
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 143 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 143   DEL   03-08-2023

Oggetto: Servizio punto informativo turistico PIT finanziato dal Comune di Grosseto presso il centro visite di Alberese 
- assegnazione CIG



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 143 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Vista la determina del direttore del Parco regionale della Maremma n°116 del 26 giugno 2023 relativa 
all’accertamento delle maggiori ore per svolgimento servizio di guida ambientale presso il Parco della 
Maremma da parte della ATI Coop. Le Orme - Coop. Silva;

Preso atto che la succitata determina n°116/2023 definisce i seguenti accertamenti delle maggiori ore per lo 
svolgimento del servizio di guida ambientale:
- n°516 ore necessarie a coprire il servizio di info-point nel periodo giugno/settembre 2023 al costo, 
comprensivo di iva, di € 19,87 all’ora, per un costo complessivo di € 10.252,92 IVA compresa (€ 8.405,64 
oltre iva 22%);
- n°986 ore necessarie per il servizio di front office al centro viste del Parco regionale della Maremma fino al 
30 aprile 2024 al costo, comprensivo di IVA, di € 19,87 all’ora, per un costo complessivo di € 19.591,78 
compreso IVA nella percentuale del 22% (€ 16.058/83 al netto IVA);
- n°1.033 ore necessarie a completare il servizio di guida ambientale fino al 30 aprile 2024 al costo, esente 
IVA, di € 16,34 all’ora, per un costo complessivo di € 16.879/22;

Considerato che le 516 ore necessarie a coprire il servizio di info-point sono oggetto di uno specifico 
finanziamento da parte del Comune di Grosseto, in considerazione che lo stesso centro visite del Parco 
regionale della Maremma svolge anche la funzione di punto informativo turistico del Comune di Grosseto;

Preso atto che, per garantire una corretta rendicontazione delle spese sostenute al Comune di Grosseto e per 
individuare esaustivamente le spese afferenti alle varie tipologie di servizio di guida, è necessario acquisire 
uno smart CIG relativo alle sole attività di servizio di infopoint per il Comune di Grosseto;

Visto il CIG Z5A3BD20C5 relativo alle sole attività di servizio di infopoint per il Comune di Grosseto per 
un importo complessivo di € 8.405,64 oltre iva 22%;

Viste:
- la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
- la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA

1) di attivare il CIG Z5A3BD20C5 relativo alle sole attività di servizio di infopoint per il Comune di 
Grosseto per un importo complessivo di € 8.405,64 oltre iva 22%;

2) di mantenere il CIG Z9C3BAFDCF relativo alle attività delle guide ambientali per il servizio di front 
office al centro viste del Parco regionale della Maremma e per il servizio istituzionale di guida ambientale.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 143 del 03-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 03-08-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 03-08-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 03-08-2023 sino al 18-08-2023.

Alberese (GR), 19-08-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


